[image: image1.png]-NOBPOBE-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы города Покров

Петушинского района Владимирской области

от 26.04.2012
     г. Покров
№ 143
О введении особого противопожарного

режима на территории муниципального образования «Город Покров»

В соответствии с Федеральными законами  от 21 декабря 1994  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21 декабря 1994  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в соответствиис требованиями постановления губернатора Владимирской области от 30.03.2012 № 310 «О мерах по обеспечению предупреждения и тушения  лесных и торфяных пожаров на территории области  в 2012 году», в целях снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций и предотвращения возгорания лесных массивов, повышения противопожарной защиты территории муниципального образования «Город Покров»,П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Ввести особый противопожарный режим на территории муниципального образования «Город Покров» в период с 01.05.2012 и до 15.10.2012.

2. Силы и средства городского звена РСЧС перевести в режим повышенной готовности.

3. Рекомендовать руководителям предприятий,управляющих компаний,

организаций, учреждений, независимо от форм собственности, осуществляющих деятельность в границах муниципального образования «Город Покров»:

- организовать уборку территории, прилегающих к жилым домам, хозяйственным постройкам, от горючих отходов;
- обеспечить регулярный вывоз бытовых отходов и уборку мусора на контейнерных площадках;
- подготовить для возможного использования имеющуюся водовозную,
землеройную, а также приспособленную для целей пожаротушения технику;
- принимать неотложные меры по организации ликвидации загорания

мусора и сухой травы на подведомственной территории с привлечением работников подведомственных организаций;

-  принять неотложные меры по обеспечению подведомственных объектов и территорий первичными средствами пожаротушения и запасом огнетушащих средств;
- провести на подведомственных территориях разъяснительную работу по мерам пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара;

- организовать выполнение мероприятий, исключающих возможность перехода огня при лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения (устройство защитных противопожарных полос, удаление сухой растительности) в районах, подверженных угрозе лесных пожаров;
- для мониторинга пожарной обстановки обеспечить регулярный обмен информацией между предприятиями и организациями, осуществляющими свою деятельность в лесных массивах, прилегающих к территорий муниципального образования;
- обеспечить своевременную передачу информации главному специалисту по делам ГОиЧС мобилизационной работе администрации города Покров о возникших пожарах и угрозе их распространения по телефону: 6-16-99 или ЕДДС Петушинского района 2-31-17.
4. Руководителям управляющих компаний совместно с начальником ПЧ № 43 «14 ОФПС по Владимирской области»:

- организовать проверку подвальных помещений жилых домов, особое внимание уделить  подвалам с деревяннымихозсараями на соответствие требований пожарной безопасности;

- до 18.05.2012 года разместить памятки по соблюдению правил пожарной безопасности в быту.

5. Рекомендовать  начальнику Отделения полиции № 9 (город Покров) А.А. Новикову совместно с главным специалистом по делам ГО и ЧС и мобилизационной работе администрации города И.В. Сажнёвым:

- провести рейды по проверке традиционных мест отдыха граждан в лесных массивах с целью выявления нарушений правил пожарной безопасности и привлечения к административной ответственности виновных лиц;

- совместно с ведущим специалистом по работе с детьми администрации города Покров А.А. Артамоновой провести профилактические мероприятия среди населения, особое внимание обратить на места проживания неблагополучных многодетных семей и граждан;

- усилить контроль засоблюдением требований законодательства за продажей спиртосодержащей продукции в ночное время суток,без соответствующей лицензии, а так же лицам, не достигшим совершеннолетия.

6. Начальнику отдела по оргработе, муниципальной службе, информационной политике и связям с общественностью администрации города Покров А. А. Лежниной разработать график ответственных дежурных по администрации города в случае возникновения чрезвычайных ситуаций связанных с лесными и торфяными пожарами.

7. Директору МУП ЖКУ г. Покров И.Ю. Моргунову:

- до 15.05.2012 года совместно с ПЧ-43 «14 ОФПС по Владимирской области»  организовать проверку пожарных гидрантов;

- поддерживать в постоянной готовности подъезды к домам, имеющимся пожарным гидрантам для беспрепятственного проезда специальной и пожарной техники.

8. Главному специалисту по делам ГО и ЧС и мобилизационной работе администрации города И.В. Сажневу:

8.1. Совместно с ПЧ № 43, ОНД по Петушинскому району организовать проверку садовых (дачных) товариществ и кооперативов на соблюдение требований пожарной безопасности;

8.2. Производить сбор информации и в случае ухудшения обстановки:

- организовать оперативный обмен информацией с организациями лесопользователей и администрацией города по привлечению сил и средств на ликвидацию возможных очагов лесных и торфяных пожаров;

- организовать оперативное оповещение членов комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасностигорода на оперативное привлечение сил и средств на ликвидацию возможных очагов лесных и торфяных пожаров;

- организовать доведение до населения правил поведения в сложных погодных условиях, оказание первой медицинской помощи пострадавшим.

9. Главному редактору МАУ ГИЦ «Покров-медиа» Э.В. Якимову:

- опубликовать в городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее» обращение к жителям города о недопустимости сжигания сухой травы и разведения костров на территории муниципального образования «Город Покров».

10. Для выполнения задач по оперативному реагированию на возникновение крупных лесных пожаров создать оперативный штаб в составе:

	Зотов

Евгений Владимирович
	-
	организация контроля за противопожарной обстановкой в лесных массивах (по согласованию);

	Каверза                        Григорий Иванович
	-
	обеспечение действия сил и средств организаций лесопользователей и арендаторов леса по ликвидации возникших очагов лесных пожаров (по согласованию);

	Кушнир

Татьяна Васильевна
	-
	финансовое обеспечение мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций.

	Новиков

Алексей Александрович
	-
	обеспечение охраны общественного порядка в зонах возникновения возможных чрезвычайных ситуаций (по согласованию);

	Сажнев

   Игорь Владимирович
	-
	обеспечение работы ДДС МУП ЖКУ г. Покров при возникновении предпосылок чрезвычайной ситуации и организации работы КЧС и ОПБ города;

	Спирина

Ольга Юрьевна
	-
	обеспечение действий сил и средств ПЧ № 43

14 ОФПС по защите населения и объектов экономики, находящихся в пожароопасной зоне (по согласованию);

11.Руководство работой оперативного штаба возложить на первого заместителя главы города, председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом, заместителя председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасностигорода А.В.Бондаренко.

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы города, председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом А.В. Бондаренко.
13.Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее».
Глава города
Е. П. Сас